DIÁRIO OFICIAL Nº 35.073   87Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2022

NICOLAU CANTHE PANDOLFO - Período: 20/06/2022 a 21/06/2022 - GE-
DOC nº 132330/2022
OSVALDO MATTOS OGATA JUNIOR  - Período: 04/07/2022 - GEDOC nº
132355/2022
PETTERSON DINIZ - Período: 04/07/2022 a 10/07/2022 - GEDOC nº
132691/2022
RAFAELA XABREGAS FERREIRA BRINGEL - Período: 01/07/2022 a
07/07/2022 - GEDOC nº 132898/2022
RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES - Período: 01/07/2022 a 14/08/2022
- GEDOC nº 132466/2022
RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS - Período: 05/07/2022 a
09/07/2022 - GEDOC nº 132650/2022
ROBERTO CESAR TEIXEIRA DE SANTANA - Período: 30/06/2022 a
01/07/2022 - GEDOC nº 132737/2022
ROSEMAY DE SEIXAS BRITO - Período: 05/07/2022 a 08/07/2022 - GEDOC
nº 132675/2022
RUTH BARROS CAMPOS - Período: 04/07/2022 a 10/07/2022 - GEDOC nº
132862/2022
SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA - Período: 07/07/2022 a
08/07/2022 - GEDOC nº 133045/2022
SANDRA SUELY DE SOUZA MAGALHAES - Período: 05/07/2022 a
11/07/2022 - GEDOC nº 132560/2022
SILVIA MENDONCA TEIXEIRA - Período: 07/07/2022 a 05/08/2022 - GE-
DOC nº 132479/2022
SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS - Período: 27/06/2022 a
01/07/2022 - GEDOC nº 132839/2022
TALINE LIMA LEAO BANDEIRA - Período: 04/07/2022 a 06/07/2022 - GE-
DOC nº 132204/2022
THAIS FACANHA RAMOS  - Período: 24/06/2022 - GEDOC nº 131852/2022
VALÉRIA LÚCIA SILVA MILÉO - Período: 06/07/2022 a 08/07/2022 - GE-
DOC nº 133011/2022
WALDOMIRO OLIVEIRA MONTEIRO - Período: 06/07/2022 a 12/07/2022 -
GEDOC nº 132861/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 11 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Republicada por incorreção no D.O.E. de 08 de agosto de 2022
Portaria Nº 0580/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 114/2018- MP/PGJ, e considerando os termos do GEDOC nº
131379/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LUCIANA DO VALE CARDOSO DOS SANTOS, Auxi-
liar de Administração, para exercer a função de Assistência Intermediária
de Chefe da Divisão de Execução Orçamentária, durante o afastamento
do servidor titular, RUI GUILHERME DE SOUSA PINTO, no período de 01 a
30/07/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 03 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 4220/2022-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de
15/01/2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
10645/2022; e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ LUIS PIRES DO ROSÁRIO, ocupante do cargo
de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no Serviço de Almoxarifado, Grati-
ficação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento do servidor titu-
lar da referida gratificação, ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA, no período de
06/06 a 04/08/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 4253/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, THAIS RODRIGUES
CRUZ TOMAZ, atribuições específicas para, dar investidura no cargo de
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira
Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. FELIPE ADAM DOS SANTOS LEMOS,
nomeado conforme a Portaria nº 4180/2022-MP/PGJ, publicada no D.O.E
em 08/08/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Portaria Nº 4261/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Srº. Promotor de Justiça de 1ª Entrância, RAMON
FURTADO SANTOS, atribuições específicas para, dar investidura no cargo
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de
Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. ISIS HANNAH OLIVEIRA DA
SILVA, nomeada conforme a Portaria nº 4174/2022-MP/PGJ, datada de
03/08/2022, publicada no D.O.E em 08/08/202..
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 4274/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, NAYARA SANTOS NEGRÃO,
atribuições específicas para, dar investidura no cargo de provimento em
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância,
MP.CPCP-102.3, a Sra. CASSIA ALEXANDRA AMARAL DE ALEXANDRIA,
nomeada conforme a Portaria nº 4176/2022-MP/PGJ, publicada no D.O.E
em 08/08/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 837478
DESPACHO
PROCESSO N.º 008/2022-CGMP/PA
PROCESSO Administrativo Disciplinar
Portaria INICIAL N.º 034/2022-CGMP/PA
01.Considerando o despacho de fl. 156 dos autos, que determinou a
realização, no período de 17 a 19 de agosto do corrente ano, de inspeção
in loco nas futuras instalações destinadas a abrigar a subestação de
energia elétrica do Município de Pacajá/PA, pela empresa Equatorial Pará
Distribuidora de Energia S/A, no interesse do PROCESSO administrativo
disciplinar supracitado;
02.Considerando que o Centro de Apoio Operacional Técnico (CAO/TEC),
designou servidor técnico especializado (engenheiro civil), lotado no Grupo
de Apoio Técnico Interdisciplinar – GATI, Sr. Jamerson Silva Soares, ma-
trícula funcional nº 999.3507, CREA n.º 1515051323, para desempenhar
atividades de apoio à Corregedoria-Geral durante a inspeção supracitada;
03.Considerando que essa inspeção será realizada sob a presidência do
Procurador de Justiça, Corregedor-Geral do Ministério Público, Exmo. Sr.
Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR;
04.Dessa forma, designo, por analogia, aos termos do artigo 207, parágra-
fo único, da Lei Complementar nº 057/2006, o Promotor de Justiça/Asses-
sor da Corregedoria-Geral, Exmo. Sr. Dr. José Haroldo Carneiro Matos, para
auxiliar na realização da inspeção acima referida;
05.Designo, ainda, o servidor desta Corregedoria-Geral, Waldomiro Olivei-
ra Monteiro, para auxiliar na inspeção supracitada, bem como, os militares
à disposição deste Órgão Correcional, SGT PM Cleidisson, CB PM Ismayle,
SGT PM Cardoso e CB PM D`Angeles, para garantirem a segurança da
equipe, no período de 16 a 20/08 do corrente ano, considerando o deslo-
camento por via rodoviária;
06.Por fim, determino, com fulcro no artigo 200, § 1º da citada Lei Comple-
mentar, que seja encaminhada cópia do inteiro teor do presente despacho
ao Promotor de Justiça acusado e seu defensor habilitado nos autos, para,
querendo, acompanhar, pessoalmente ou por seu defensor, a inspeção in
loco supracitada;
07.Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
08.Após, retornem os autos para os ulteriores de direito.
Belém-PA, 08 de agosto de 2022.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público, em exercício.

Protocolo: 837715
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 020/2022-MPPA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Banco do Estado do Pará S/A.
Objeto: estabelecer condições gerais e demais critérios a serem obser-
vados na consignação em folha de pagamento das parcelas relativas ao
pagamento de empréstimos concedidos a servidores públicos, sob regime
estatutário, celetista ou especial, detentores de cargos públicos de provi-
mento efetivo ou cargos em comissão, inclusive os contratados/admiti-
dos em caráter temporário e agentes políticos, bem como aposentados e
pensionistas, cujo pagamento da remuneração seja efetivado através de
folha administrada pelo(a) CONVENENTE. Outrossim, possui como objeto
o licenciamento, em condições detalhadas no presente instrumento, sem
ônus para o CONVENENTE, do Sistema de Controle de Margem Consig-
nável - SCMC, compreendendo a cessão dos direitos de uso, instalação,
implementação e hospedagem do Sistema Eletrônico, módulos (sites) e
outras avenças.
Data da Assinatura: 08/08/2022.
Vigência: 08/08/2022 a 08/08/2027.
Foro: Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 837696